
Rettelsesblad
I forelæggelsesnotatet er tilføjet resultater af undersøgelser i vedhæftede rapport vedrørende 
PCB i byggematerialer og indeklima - Undersøgelse af boliger i blok 4, 13, 17 og 37 i Nuuk. 
Den omdelte rapport vedrørende PCB undersøgelse af boligblok Q i Nuuk er uændret og 
fortsat gældende.
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Redegørelse om PCB i byggeriet i Grønland
(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)

Forelæggelsesnotat

På vegne af Naalakkersuisut forelægges hermed redegørelse om PCB undersøgelser i 
boligblokke i Nuuk.

PCB  har  tidligere  været  brugt  som  blødgørende  middel  i  elektriske  apparater  og  i 
bygningsmaterialer  så  som  maling  og  fugemasser.  Siden  1977  har  det  været  forbudt  at 
anvende PCB i Danmark.

PCB kan, alt afhængig af hvor meget der ophobes i kroppen, medføre en sundhedsskadelig 
risiko  for  mennesker.  Her  viser  undersøgelser,  at  PCB  eksempelvis  kan  svække 
immunforsvaret, være hormonforstyrrende og potentielt kræftfremkaldende.

Naalakkersuisut  fik  i  marts  2009  et  konsulentfirma  til  at  udtage  prøver  af  betonen, 
facademalingen og fugemassen fra Blok Q i  Nuuk for at  få disse undersøgt nærmere  for 
indhold af PCB. Baggrunden herfor var nogle indikationer af, at der har været anvendt PCB-
holdig maling på de udvendige facader.

Den endelige rapport af de gennemførte PCB-undersøgelser af blok Q dokumenterer, at der er 
benyttet  PCB-holdige facademalinger,  og at  PCB med årene er trængt  mindst  2 cm ind i 
betonen. Rapporten er uddelt til medlemmerne af Inatsisartut som den ene del af redegørelsen 
om PCB i byggeriet.

INI A/S har efterfølgende foranlediget, at Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S i 
samarbejde med Inuplan A/S har foretaget nogle undersøgelser for PCB i udvalgte 
boligblokke i Nuuk - Blok 4, 13, 17 og 37. Formålet med undersøgelserne var bl.a. at finde ud 
af hvor stort PCB-niveau, der er i indeklimaet i disse blokke. Rapporten om disse 
undersøgelser fra februar 2010 er ligeledes uddelt til medlemmerne af Inatsisartut som den 
anden del af redegørelsen om PCB i byggeriet.

Konklusionerne på den sidstnævnte rapport fremgår af rapportens side 3.
Hvad angår spørgsmålet om hvorvidt der er fundet PCB i maling, beton og fugemateriale m.v 
i de undersøgte blokke er konklusionen at det er der i varierende grad. Visse prøver viser 
materialer med et meget højt PCB-niveau i Blok 4 og 13, mens der i andre prøver ikke er 
fundet et målbart PCB-niveau. Rapporten slår dog fast at prøvetagningen skal betragtes som 
en screening, og ikke som en komplet registrering af PCB-forekomst.
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Hvad angår indeklimaet i blokkene – og dermed en evt. sundhedsrisiko ved at opholde sig der 
igennem kort eller længere tid - indeholder rapporten følgende konklusion: ”I lejemål i blok 4, 
13, 17 og 37 er der ikke fundet målelige koncentrationer af PCB i rumluft, og 
Sundhedsstyrelsens nedre aktionsgrænser for indeklima (300 ng/m3) er langt fra overskredet. 
Støvprøver fra lejemål i blok 4 og 37 indeholder lave koncentrationer af PCB, men det giver 
ikke anledning til indeklimaproblemer…..”.

Rapporten indeholder en række anbefalinger på side 3 og 4, herunder hvorledes man bør 
forholde sig i forbindelse med renovering og nedrivning af disse blokke. Disse anbefalinger 
vil indgå i det videre arbejde i forbindelse med Selvstyrets håndtering af PCB-
problematikken, herunder i forbindelse med de kommende års boligsanering.

PCB- holdigt byggeaffald fra Blok Q, R og S 
Kommuneqarfik  Sermersooq har foranlediget  at  det  PCB-holdige betonaffald i  forbindelse 
med nedrivningen af Blok Q er sendt til Kommunekemi i Danmark til destruktion.

Betonaffald fra de øvrige nedrevne blokke - Blok R og S på Tuapannquit er  anvendt som 
opfyld i forbindelse med anlæggelse af et kommende nyt kajanlæg i Nuuk. Dette skete inden 
der blev foretaget undersøgelser af  betonen fra Blok Q, og man dermed fik vished om at 
betonen indeholder PCB.

Departementet  for  Indenrigsanliggender,  Natur  og  Miljø  har  miljøgodkendt  deponiet  ved 
kajanlægget  i  Nuuk  med  et  vilkår  om,  at  der  kun  må  deponeres  rent  betonaffald.  I 
miljøgodkendelsen til entreprenøren er der endvidere indskrevet et vilkår om, at såfremt, der 
deponeres  betonaffald  indeholdende  forurenende  stoffer,  kan  departementet  overfor 
entreprenøren  kræve,  at  der  udtages  prøver  af  det  deponerede  affald,  samt  vand-  og 
sedimentsprøver, som skal analyseres på et af departementet godkendt laboratorium. 

Departementet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø har derfor den 12. marts 2010 givet 
entreprenøren et påbud om at udtage sådanne prøver med henblik på at undersøge hvor store 
mængder PCB der måtte være deponeret ved Admiralitetsøerne, ligesom det skal undersøges 
om  tidevandspåvirkning  af  dette  deponi  har  medført  en  påvirkning  af  havmiljøet. 
Entreprenøren har efterfølgende udarbejdet et oplæg til plan for, hvorledes disse prøver skal 
tages, som departementet har godkendt ultimo april.

Når analyserne af de foretagne prøver foreligger, vil Naalakkersuisut foretage en vurdering af 
hvad dette herefter giver anledning til.

Nationalt udredningsarbejde – PCB-handlingsplan
Konklusionerne i de to ovennævnte rapporter viser, at der er fundet PCB i bygningsmaterialet 
i flere blokke i Nuuk. Resultatet af rapporten fra februar 2010 viser endvidere, at de foretagne 
prøver ikke har vist koncentrationer af PCB, der kan give anledning til indeklimaproblemer.

Naalakkersuisut tager PCB-problematikken meget alvorligt. Naalakkersuisut har derfor til 
hensigt, at der igangsættes et udredningsarbejde, der skal give et overblik over omfang samt 
hvor i byggeri, der har været anvendt PCB-holdige materialer.

Naalakkersuisut finder det således meget vigtigt, at PCB-undersøgelserne i Blok Q og de fire 
blokke i Nuuk følges op af en egentlig PCB-handlingsplan, som skal tage hånd om de miljø- 
og sundhedsmæssige aspekter der er forbundet med PCB-forekomsten i byggeriet. En sådan 
handlingsplan må bygge på en grundig redegørelse på området, som ikke kun belyser 
forekomsten af PCB i byggeriet, men også eventuel forekomst af andre miljøbelastende 
stoffer, ligesom de økonomiske konsekvenser og hvem, der kan pålægges at betale for de 
forbundne udgifter skal belyses. 
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Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut hermed overlade redegørelsen til Inatsisartuts 
velvillige behandling.
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Konklusion og anbefalinger
Udvalgte boliger og eksterne konstruktioner i blok 4, 13, 17 og 37 er undersøgt for PCB i materialer 


og indeklima.


 


Konklusion


Materialer med PCB-indhold over 50 mg/kg er fundet i blok 4 og 13. I begge blokke er der høje 


koncentrationer i fuger omkring betonkonsoller. I blok 4 er der yderligere fundet høje 


koncentrationer i udendørs maling på konsol samt i visse fuger i letfacader, samt i fugemasse 


anvendt til reparation/tætning i relation til blokkens betonsokkel.


I blok 17 og 37 er der ikke fundet materialer med PCB-koncentrationer over 50 mg/kg. 


I blok 4, 17 og 37 har analyser vist et lavt PCB-indhold i enkelte prøver af indendørs og udendørs 


maling, beton og fugemateriale (1-29 mg/kg). Disse niveauer indikerer sandsynligvis i højere grad 


kontaminering af materialerne end bevidst tilsætning af PCB hos producenten.


En del prøver af fuger og maling var uden detekterbart PCB.


Prøvetagningen må betragtes som en screening, og ikke som en komplet registrering af PCB-


forekomst. På baggrund af screeningen kan det konkluderes, at fuger i relation til lette facader samt 


udendørs betonmaling kan være med PCB, men er det ikke nødvendigvis er tilfældet alle steder. I 


blok 37 er der muligvis ikke materialer med højt PCB-indhold.


I lejemål i blok 4, 13, 17 og 37 er der ikke fundet målelige koncentrationer af PCB i rumluft, og 


Sundhedsstyrelsens nedre aktionsgrænser for indeklima (300 ng/m3) er langt fra overskredet. 


Støvprøver fra lejemål i blok 4 og 37 indeholder lave koncentrationer af PCB, men det giver ikke 


anledning til indeklimaproblemer. Afsmitningen fra flader, hvor malingen indeholder lave 


koncentrationer af PCB, vurderes som ubetydelig på baggrund af svaberprøver. 


Anbefalinger


Ved renovering eller nedrivning skal fuger og betonmaling med PCB-indhold over 50 mg/kg 


bortskaffes ved destruktion på anlæg godkendt til forbrænding af farligt affald med indhold af PCB. 


Alternativt kan der søges om tilladelse til deponering i sikker, dyb undergrund eller hårde 


klippeformationer, hvis der er miljømæssige argumenter for dette. Materialer med PCB-
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koncentrationer under 50 mg/kg kan forbrændes på anlæg med tilladelse til afbrænding af PCB-


holdigt affald eller deponeres på overjordiske anlæg for farligt affald. Hvis koncentrationen er under 


10 mg/kg kan affaldet deponeres på anlæg for organisk affald, og hvis koncentrationen er under 1 


mg/kg kan det deponeres på anlæg for inert affald. Hvis der konkret bliver behov for bortskaffelse 


af PCB-holdigt materiale er det i Danmark kommunernes opgave at anvise, hvordan dette skal 


håndteres. 


 


I relation til renovering eller nedrivning anbefales yderligere prøvetagning for registrering af 


udbredelse og koncentrationsniveauer, idet den aktuelle undersøgelse har vist, at generalisering om 


PCB-forekomst i relation til materialetyper og lokaliteter ikke har været mulig.


Indeklimaet er ikke belastet af PCB i problematiske koncentrationer ved de aktuelle forekomster af 


PCB i byggematerialer, og der er ikke krav om tiltag til nedbringelse af ekspositionen. Følgelig er 


der ikke krav om sanering af PCB-holdige byggematerialer i de aktuelle blokke. Hvis der ved 


kommende undersøgelser af andre blokke i højere grad findes interne PCB-kilder i boligerne, eller 


hvis kildestyrken i facadefuger eller udvendig maling er større end set i denne undersøgelse, kan det 


være relevant med supplerende indeklimamålinger. 


I relation til eksternt miljø kan det anbefales at undersøge, om det omgivende terræn er 


kontamineret omkring blokke med udvendig PCB-holdig maling (jordbundsmålinger i en periode 


uden sne og frost). Hvis det er tilfældet, kan det blive påkrævet at reducere spredningen og evt. 


sanering af kilderne. 


Hørsholm, 28.2.2010


Laboratoriechef, ph.d. Claus Lundsgaard            Læge, direktør Henning Mørck
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Indledning


Polychlorerede biphenyler (PCB) er en langsomt nedbrydelig miljøgift, som kan akkumuleres i dyr 


og mennesker. I byggematerialer har PCB været anvendt i fx fugemasse, lim, maling, 


gulvbelægning og flammehæmmere. Stoffet blev introduceret i 1950’erne, men har i Danmark 


været forbudt i byggematerialer siden 1977 (med undtagelse af visse elektroniske produkter).


 


Der findes 209 forskellige former (congenere) af PCB, hvor biphenyl-skelettet er det samme, men 


hvor kloratomernes mængde og placering varierer. Jo højere grad af klorering des tungere er 


molykylet. De tunge forbindelser er også de mindst flygtige og mest stabile. Visse af de 


middeltunge og tunge congenere er dioxinlignende, og betragtes som særligt giftige. PCB anvendt i 


byggeri kan eksponere brugere og beboere via luften, ved direkte afsmitning fra primær PCB-kilde 


til hud og madvarer, via støv frigivet fra PCB-holdige materialer eller ved direkte indtagelse af 


PCB-holdige materialer (fx små børns leg med fugemateriale).


I Danmark er der regler relateret til PCB i forbindelse med arbejdsmiljø (grænseværdier i luft) og 


affaldshåndtering. Sundhedsstyrelsen har ligeledes foreslået vejledende aktionsgrænser for PCB i 


indeklima (rumluft). Der findes kun få undersøgelser af sammenhængen mellem PCB-forekomst i 


byggematerialer og PCB-eksponeringen af beboere via indeklimaet. SBMI’s igangværende 


undersøgelser for KAB og andre boligselskaber i Danmark har dog vist, at der ved forekomst af 


små og middelstore PCB-mængder i bygningsmassen normalt ikke kan måles PCB-koncentrationer 


i indeklimaet, som overstiger de vejledende grænseværdier fra Sundhedsstyrelsen. I byggeri med 


store mængder PCB i primære kilder (typisk fugemasse), som er eksponeret i indeklimaet, er der 


derimod tilfælde med uacceptabelt høje koncentrationer af PCB i rumluften. 


Det overordnede formål med den aktuelle undersøgelse er at registre PCB-forekomst i grønlandsk 


boligbyggeri og at vurdere betydningen deraf for beboeres eksponering for PCB samt for 


affaldshåndtering i forbindelse med renovering og nedrivning. Undersøgelsen indledes med en 


gennemgang af 2 byggerier/blokke for forekomst af PCB i byggematerialer og indeklima. I denne 


proces vil Inuplan A/S være involveret, således at Inuplan på egen hånd vil kunne fortsætte 


prøvetagningen i andre blokke/byggerier/byer. Den indledende undersøgelse har således karakter af 


et demonstrationsprojekt.
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Fremgangsmåde


Lokaliteter:


Der er fra Boligselskabet INI A/S og Inuplan A/S udvalgt 2 byggerier til undersøgelserne:


Blok 4 i Store Slette, bygget 1969. I denne blok er et tomt lejemål undersøgt intensivt for PCB i 


materialer ude og inde, mens der er lavet indeklimamålinger af PCB i rumluft i lejlighederne 103, 


209 og 306.


Blok 37 i Radiofjeldet er bygget i 1976. I denne blok er tomt lejemål D9 undersøgt intensivt for 


PCB i materialer inde og ude. Supplerende materialeprøver blev taget i D10, som stod tomt pga. 


vandskade. Her var gulvet fjernet, hvilket tillod inspektion og prøvetagning af fuget samling 


mellem dæk og facadeelementer. Der er lavet indeklimamålinger af PCB i rumluft i de beboede 


lejligheder B5 og B7, samt i opgang ved D9.


 


Blok 13 og 17 i Radiofjeldet. Under undersøgelserne i Nuuk blev der med kort varsel mulighed for 


inspektion og luftprøvetagning i to fraflyttede, men indflytningsklare lejemål: B16 i blok 13 og F35 


i blok 17. I disse lejemål var der ikke mulighed for intern destruktiv prøvetagning. Tilstødende 


opgange og altaner er inspiceret og enkelte materialeprøver af fuger og beton er analyseret for PCB.


Strategi for prøvetagning


Ved inspektion og prøvetagning er det søgt at vurdere følgende: 


• Potentielle primære kilder (materialer produceret med indhold af PCB) 


• Materialer som potentielt kan være kontamineret ved spredning af PCB fra primære kilder


• Indeklima, herunder


o PCB-koncentrationer i rumluft


o Afsmitning ved berøring af PCB-holdige materialer


o PCB-koncentrationer i husstøv


Bestemmelse af PCB i luft 
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Prøvetagning  


Til opsamling af PCB i luft anvendes et OVS, XAD-2 adsorptionsrør (OSHA Versatile Sampler 


glasrør med kvartsfilter og to lag Amberlite XAD-2 på hhv. 270 og 140 mg). Der suges et kendt 


volumen luft igennem røret ved anvendelse af en SKC Universal Air Sampling Pump 224 eller 


Buck Personal Air Sampling Pump. Luftflow er 1,00 l/min. Typisk luftvolumen er 300 – 1.000 l. 


Pumper kalibreres før hver prøvetagning med et Aalborg® Mass Flowmeter, GFM17, og 


kontrolleres igen efter prøvetagning. Efter prøvetagning bliver røret forseglet i begge ender indtil 


analyse.


Analyse 


Analysen er udført som blindprøve hos ALS Scandinavia (akkrediteret laboratorium, SWEDAC, 


efter DS-EN ISO/IEC 17025), som anvender tysk laboratorum tilknyttet ALS Laboratory Group 


(akkrediteret laboratorium reg. nr. DAC-PL-0040-97-01).


 


Adsorptionsrøret ekstraheres med hexan og analyseres på gaskromatograf med elektron capture 


detektor (GC-ECD). Detektionsgrænsen for de enkelte congenere ved analysen er 2,0 ng/prøve. 


Summen af congenerne PCB-28, PCB-52, PCB-101, PCB-138, PCB-153 og PCB-180 


(nummerering iflg. International Union of Pure and Applied Chemistry, IUPAC) betegnes PCB6. Til 


estimering af total koncentration af PCB (PCBtotal) i luft, multipliceres PCB6 med en 


korrektionsfaktor (CF) på 5,0 i henhold til tysk standard (VDI 2466, 1997).


Bestemmelse af PCB i materialeprøver


Prøvetagning


Fugemasse udtages med Stanley-kniv, hvor der anvendes nyt blad for hver prøve.


Malingprøver tages ved anvendelse af skraber i form af blad til Stanley-kniv, og også her anvendes 


nyt blad for hver prøve. Afskrabet maling opsamles på alufolie monteret under den malede flade. 


Hvis det er muligt, fjernes malinglaget kvantitativt på kendt areal og vejes før analyse, således at 


analyseresultater kan relateres til PCB-forekomst pr. overfladeareal. I mange tilfælde er kvantitativ 


fjernelse af maling dog ikke mulig.
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Træprøver tages ved anvendelse af sav, stemmejern eller Stanley-kniv. Knivblade skiftes for hver 


prøve, mens save og stemmejern renses med acetone mellem prøvetagninger.


Betonprøver udtages med borekrone kombineret med hammer og mejsel. Opsplitning af 


betonprøver i fraktioner med kendt afstand til PCB-kilde (til undersøgelse af migrationsdybde) 


foretages om muligt med hammer og mejsel eller fliseklipper, så varmepåvirkning og 


støvkontaminering fra hurtigkørende redskaber undgås.


Støvprøver (husstøv) tages med støvsuger og ALK-specialmundstykke, eller ved udtagning af 


materiale fra beboeres støvsugere.


Svabertest tages med afvejet kunstfiberklud let fugtet med kunstigt sved. Der aftørres et kendt areal 


af en given overflade. Svaberkluden tørres og vejes til bestemmelse af den afsatte 


materialemængde, og hele svaberkluden analyseres for PCB. Analyseresultater omregnes 


efterfølgende til koncentrationer af PCB pr. overfladeareal og pr. aftørret stofmængde.


   


Alle typer af prøver emballeres først i alufolie og dernæst i plastfolie (pose) indtil analyse.


Analyse


Analyser er udført som blindprøver hos ALS Scandinavia (akkrediteret af SWEDAC, efter DS-EN 


ISO/IEC 17025), som anvender tjekkisk laboratorium under ALS Laboratory Group (Akk. Lab. 


Reg.nr. CAI-1163).


Fugemateriale: Prøver findeles og vejes før ekstraktion i acetone/hexan (1:1).


Andre materialeprøver: Prøver tørres, homogeniseres og vejes før ekstraktion i acetone/hexan (1:1). 


Ekstrakt oprenses på Florisil-kolonne.


Ekstrakter fra alle typer materialeprøver analyseres på gaskromatograf med elektron capture 


detektor (GC-ECD). Detektionsgrænsen for de enkelte congenere ved analysen er 0,01-1,0 ng/prøve 


afhængigt af materialet. Summen af congenerne PCB-28, PCB-52, PCB-101, PCB-118, PCB-138, 


PCB-153 og PCB-180 betegnes PCB7. De 7 congenere udgør normalt en lille andel af den samlede 


mængde congenere i tekniske blandinger.  Til estimering af total koncentration af PCB (PCBtotal) i 


materialet multipliceres PCB7 med en generel korrektionsfaktor (CF) på 5,0. Faktoren er foreslået 
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som generel korrektionsfaktor af Miljøstyrelsen i notat sendt i høring i januar 2010, men der er ikke 


tale om en endelig anbefaling. Korrektionsfaktoren på 5,0 kan betragtes som en middelværdi for 


omregningsfaktorer kendt fra kommercielle tekniske blandinger.


Congener-profiler og specifikke korrektionsfaktorer


Den procentvise andel af hver af de 7 congenere i PCB7 udgør en PCB-profil for det aktuelle stof. 


Hvis den procentvise PCB-sammensætning i en prøve stemmer overens med sammensætningen i en 


kendt teknisk blanding, kan der ved omregningen til PCBtotal anvendes en specifik korrektionsfaktor 


for den aktuelle tekniske blanding. Der er eksempelvis præsenteret omregningsfaktorer og 


congener-sammensætninger i referencematerialer (tekniske blandinger) i Schulz et al. 19891, 


Takasuga et al. 20062 og SFT, 19973. Acceptabel overensstemmelse mellem procentvis PCB-


sammensætning i hhv. prøve og referencemateriale defineres her som en middeldifference D for de 


7 congenere på under 5 %-point. Se figur 1 for definition af middeldifferencen D. 


1 Schulz, D.E., G. Patrick og J.C.Dulnker, Complete Characterization of Polychloronated Biphenyl Congeners In 


Commercial Aroclor and Clophen Mixtures by Multidimensional Gas Chromatography-Electron Capture Detection. 


Environ. Sci. Technol. 23, 852-859, 1989.
2 Takasuga,T., K. Senthilkumar, T.Matsumura, K.Shiozaki og S. Sakai. Isotope dilution analysis of polychlorinated 


biphenyls (PCBs) in transformer oil and global commercial PCB formulations by high resolution gas chromatography-


high resolution mass spectrometry. Chemosphere 62, 469-484, 2006.
3 SFT rapport 97:33. R.M. Konieczny: Tolkning av PCB-profiler og beregning av totalt PCB-innhold i marine 


sedimenter. 1997, ISBN 82-7655-087-8.
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Figur 1. Overensstemmelse mellem 2 congenerprofiler vurderes på baggrund af middelafvigelsen 
mellem profilerne. Eksemplet viser to profiler, hvor hver congeners procentvise andel af PCB7 er 
anført. For en given congener angiver d differencen mellem procentvis forekomst i hhv. prøve og 
referencemateriale. Middeldifferencen D = (|d1| + |d2| + |d3| + |d4| + |d5| + |d6| + |d7|) / 7
I aktuelle eksempel er middelafvigelsen 7,6 %-point. Middelafvigelse over 5 %-point er for høj til 
at indikere, at en prøve er baseret på samme tekniske PCB-blanding som referencen. 


Detektionsgrænser


Detektionsgrænser er opgivet af analyselaboratoriet for hver af de analyserede congenere. Ved 


estimering af detektionsgrænse for sum af 6 eller 7 congenere tages her udgangspunkt i typiske 


congenerprofiler i de aktuelle materialeprøver. For luft gælder, at almindeligste congener normalt 


udgør omkring 50 % af PCB6. Hvis den dominerende congener kan bestemmes med en 


detektionsgrænse på 2,0 ng/prøve kan PCB6 bestemmes med en detektionsgrænse på 4,0 ng/prøve. 


Ved en korrektionsfaktor på 5 og et prøvevolumen på ca. 0,33 m3 bliver detektionsgrænserne for 


PCBtotal på 20 ng/prøve og på 60 ng/m3 luft (se tabel 1). 


For materialeprøver er der andre detektionsgrænser end for luftanalyserne, jf. tabel 1. 


Materialeprøver har normalt en mere jævn fordeling af de 7 congenere, og den dominerende 


congener i prøverne i denne undersøgelse udgør op til 25 % af PCB7. Detektionsgrænsen for PCB7 


vurderes derfor at være 4 gange højere end detektionsgrænsen for de enkelte congenere.


Tabel 1. Detektionsgrænser (DG).


Prøvetype DG
pr. congener


DG for sum (PCB6 


eller PCB7) ved typisk 
fordeling af de 
analyserede congenere


DG for 
PCBtotal ved 
CF=5,0


Analyse-
volumen


DG for 
PCBtotal  i 
luft


Luft 2,0 ng/prøve 4 ng/prøve 20 ng/prøve 0,33 m3 60 ng/m3


Fuge 0,1-1,0 
mg/kg


0,4-4 mg/kg 2-20 mg/kg


Maling, 
træværk, 
beton,
støv


0,010 mg/kg 0,04 mg/kg 0,2 mg/kg


Vurderingsgrænser
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I EU-lovgivningen er der tilsyneladende uoverensstemmelse mellem POP-forordning4 med det 


ændrede bilag V5 og Deponeringsbekendtgørelsen6. POP-forordningen vurderer farligt affald ud fra 


en grænseværdi på 50 mg/kg for PCBtotal, hvor det ændrede bilag V angiver, at PCBtotal kan beregnes 


ifølge europæisk standard EN 12766-1 og EN 12766-2 som PCB6 gange 5.  Deponeringsdirektivet 


specificerer en grænseværdi for farligt affald på 50 mg/kg PCB7. Uoverensstemmelsen skal ifølge 


Miljøstyrelsen i Danmark (mundtlig orientering) vurderes i udvalg under EU-Kommisionen, så på 


nuværende tidspunkt er problemet ikke løst. 


Det er i denne rapport valgt som udgangspunkt at anvende PCBtotal som vurderingsgrundlag i 


forhold til grænseværdier i lovgivningen, hvilket også har været praksis i kommunernes 


affaldshåndtering (jf. PCB-vejledning fra Købenshavns Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning). 


Der vil dog i et senere afsnit være en kort sammenligning og diskussion af konsekvenser ved de to 


vurderingsgrundlag.


Deponeringbekendtgørelsen arbejder med forskellige affaldsfraktioner, jf. tabel 2. Der er i 


resultatgennemgangen anvendt en farvekodning af koncentrationsniveauerne i overensstemmelse 


med tabel 2. På grund af ovennævnte uoverensstemmelser vedrørende vurderingsgrundlaget i 


forskellige direktiver og bekendtgørelser er kodningen brugt på både resultater for PCB7 og PCBtotal. 


Tabel 2. Vurderingsgrænser i relation til bortskaffelse af PCB-holdigt materiale (ref. 


Deponeringsbekendtgørelsen6), indeklima (Sundhedsstyrelsen, www.sst.dk) og arbejdsmiljø (AT-


vejledning - Stoffer og materialer C.0.1, august 2007)


Materiale (affald)
Koncentration Bortskaffelse Farvekode
≥ 50 mg/kg Destruktion på godkendte anlæg (fx 


Kommunekemi); i særlige tilfælde kan 
deponering i undergrunden tillades efter 
ansøgning. 


Rød


≥ 10 mg/kg, < 50 mg/kg Destrueres eller deponeres på anlæg for 
farligt affald


Orange


≥ 1 mg/kg, < 10 mg/kg Deponeres på anlæg for mineralsk affald Gul


4 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) Nr. 850/2004 af 29. april 2004 om persistente organiske miljøgifte og 


om ændring af direktiv 79/117/EØF
5 Rådets forordning (EF) Nr. 172/2007 af 16. februar 2007 om ændring af bilag V til Europa-Parlamentets og Rådets 


forordning (EF) nr. 850/2004 om persistente organiske miljøgifte.
6 Bekendtgørelse om deponeringsanlæg, BEK nr. 253 af 31/03/2009.
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< 1 mg/kg Deponeres på anlæg for inert affald Grøn
Indeklima


Koncentration Aktion Farvekode
≥ 3000 ng/m3 Skal reduceres uden unødig forsinkelse Rød
≥ 300 ng/m3, < 3000 ng/m3 Skal reduceres, men med længere tidsfrist Gul
< 300 ng/m3 Ingen reduktionskrav Grøn


Arbejdsmiljø
Koncentration Aktion Farvekode
≥ 10.000 ng/m3 Beskyttelsesudstyr påkrævet Rød
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Resultater


Blok 4
Blok 4


Nordlig gavl og østlig 


facade 


Blok 4


Vestlig facade


Blok 4 er en etageboligblok opført i 1969 i betonelementer (dæk, tværgående bærende vægge, 


konsoller samt brystninger på altaner og svalegange) og lette vægge med træskelet (langsgående 
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skillevægge og facadeelementer). Gavle er udvendigt beklædt med træ på nedre del og med eternit 


på øvre del.


Lejlighed 112 har ét værelse og areal på 35 m2. Den aktuelle tilstand er beskrevet og 


fotodokumenteret i tilsynsnotat af 06.11.2009 v. Nukartak Løvstrøm, INI. Den fraflyttede lejlighed 


er i forbindelse med PCB-undersøgelsen inspiceret indvendigt og udvendigt, og der er lavet lette 


destruktive indgreb for inspektion og prøvetagning af materialer bag paneler, vægbeklædning og 


lignende.


Inden døre er følgende potentielle primære kilder observeret: 


• Fuger omkring lette facadeelementer


• Fuger langs indre døre


• Fuger i badeværelse


• Maling anvendt inden døre er yderst sjældent en primær PCB-kilde


• Der er ikke set termoruder med isoleringslister, som kunne indeholde PCB


På udvendig facade er følgende potentielle primære kilder observeret:


• Fuger i lette facadeelementer


• Fuger mellem betonkonsoller og lette elementer


• Fuger mellem betonelementer i dæk (ses fx på svalegang)


• Maling på beton og træværk 


Sekundær kontaminering ved migration i materialer eller ved spredning via luft eller støv kan 


forekomme, hvis der er stærke primære kilder. Erfaringsmæssigt kan man i sådanne tilfælde finde 


kontaminering af træværk, beton, plastic og maling.
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Tabel 3. Resultatskema vedrørende materialeprøver fra Blok 4 med farvekodning i henhold til tabel 
2. PCBtotal er beregnet som PCB7 *5,0. Koncentrationer mærket som <xx angiver 
detektionsgrænsen, og at der ikke har kunnet detekteres PCB i aktuelle prøve.
Materiale Ude/inde Lokalitet Prøve 


nr.
PCB7 


mg/kg
PCBtotal 


mg/kg
PCBtotal 


mg/m2


Fuge, grå Inde 
Lejl. 112


Letfacade mod altan, over 
altandør, bag liste, mellem 
træskelet og pladebeklædning


F1 5.330 27.000


Fuge, grå Inde 
Lejl. 112


Letfacade mod svalegang, over 
hoveddør, bag liste, mellem 
træskelet og pladebeklædning


F2 <4,0 <20


Fuge Inde 
Lejl. 112


Mellem loft og indbygget skab i 
stue


F3 <4,0 <20


Fuge, grå, 
plastik-agtig, 
bemalet


Inde 
Lejl. 112


Badeværelse F4 <4,0 <20


Fuge, grå Inde 
Lejl. 112


Letfacade mod altan. Mellem 
vinduesramme og lægteskelet 


F6 <4,0 <20


Maling Inde 
Lejl. 112


Væg i badeværelse M1 5,70 29


Maling Inde 
Lejl. 112


Loft i badeværelse M2 1,43 7,2


Maling (hvid) 
samt 
betonflager


Ude. Altan 
ved 112


Altanbrystning, maling og 
betonflager. 


B4 0,064 0,32 0,66


Maling, lys grå-
blå


Ude. Altan 
ved 112


På betonkonsol. M12 354 1.800 550


Beton Ude. Altan 
ved 112


Betonkonsol, ydre 0-1 cm, maling 
er fjernet.


B2 1,745 8,7 160


Fuge, grå Ude. Altan 
ved 112


Mellem konsol og letfacade F5 1.910 9.600


Maling, blå Ude. Altan 
ved 112


Træværk på altan. Maling inkl. 
træspåner. 


T1 0,635 3,2


Beton med 
maling


Ude. 
Svalegang ved 
112


Brystning, boreprøve, øver 0-1 
cm beton med hvid maling. 
Svalegang nær indgangsdør.


B6 <0,04 <0,2


Eternit med 
maling


Ude. Gavl Pladebeklædning på nordlig gavl B5 <0,04 <0,2


Fuge, grå Ude. Sokkel Reparation med fugemateriale 
mellem sokkel og træfacade, nær 
sydøstligt hjørne


F6 1.440 7.200


Fuge, hvid Ude. Gavl Mellem beton og træbeklædning 
på sydlig gavl


F7 <4,0 <20


Fuge, bitumen-
lignende


Ude. 
Svalegang


Fuge mellem betonelementer på 
svalegang


F8 1,72 8,6


Maling, lyserød Ude. 
Svalegang 
Gavl


På svalegangsgelænder M3 0,648 3,2


Maling, grå-
hvid


Ude. Gavl På træbeklædning på sydlig gavl 
under halvtag


M4 0,766 3,8


Maling, rød Ude På træbeklædning på nordlig gavl M5 <0,04 <0,2
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Vurdering af materialeprøver


Der er fundet signifikant indhold af PCB i grå, fleksibel fugemasse i koncentrationer på 7.200-


27.000 mg/kg (0,7-2,7 %). Disse koncentrationer er fundet i letfacade mod altan og omkring 


konsolbjælke på altan. Andre fuger i lette facader er uden målbart PCB-indhold. Det er 


bemærkelsesværdigt, at fugen ved pladebeklædning over dør er med PCB på altan-siden, men uden 


PCB over hoveddøren på modsatte facade. Generalisering om hvilke facadefuger, der indeholder 


PCB, og hvilke der ikke indeholder PCB kan ikke laves på baggrund af det begrænsede antal 


prøver. Det kan blot konstateres, at der stedvist i facader forekommer fuger med relativt højt PCB-


indhold.


Blandt malingprøver er der fundet PCB i koncentrationer på 1800 mg/m3 på betonkonsol – vel at 


mærke ikke langs fugen ved træfacaden. Underliggende 0-1 cm beton har PCB-indhold på 8,7 


mg/kg. Malingen er den primære kilde i dette tilfælde, og betonoverfladen er sekundært 


kontamineret. Vurderet i forhold til prøvernes overfladeareal og vægt er PCB-indholdet i malingen 


på 560 mg/m2 og i øvre centimeter beton på 160 mg/m2. Anden udvendig maling er produceret uden 


PCB, men stedvist ses svage tegn på PCB-kontaminering. Beton fra hvidmalet brystning er uden 


målbar PCB.


Bitumenlignende fuge mellem betonelementer har et lavt PCB-indhold på 8,6 mg/kg. Dette er 


sandsynligvis kontaminering; muligvis i form af rester af afskallende maling fra overliggende 


konsolbjælker. 


Indendørs har maling fra badeværelsesloft og -væg har et lavt indhold af PCB: 7 - 29 mg/kg. Det er 


et klart målbart signal, men det er dog svært at forestille sig, at malingen bevidst er produceret med 


denne meget lille mængde PCB. En eller anden form for kontaminering af materialet er en 


nærliggende mulighed.


Indeklimamålinger i blok 4


Koncentrationer af PCB i luft er målt i 3 beboede lejemål: 103, 209 og 306. Der er ikke fundet 


målbare koncentrationer af PCB i rumluft i disse boliger, dvs. at PCBtotal er <60 ng/m3. Niveauet er 


således med sikkerhed under laveste aktionsgrænse på 300 ng/m3.


Yderligere er der målt PCB i husstøv fra indholdet i beboernes støvsugerposer lejlighederne nr. 103 


og 209. I disse støvprøver kunne der måles PCB i lave koncentrationer 0,70-4,4 mg/kg. 
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Betydningen kan illustreres med et regneeksempel: Hvis børn på 20 kg indtager 50 mg gulvstøv pr 


dag (typiske værdier fra eksponeringsundersøgelser refereret af Miljøstyrelsen) svarer det til et 


PCB-indtag på 2-11 ng pr. kilo kropsvægt pr. dag (ng/kg-d). WHO har vurderet, at 20 ng/kg-d er et 


acceptabelt dagligt indtag. Voksne har mindre støvindtagelse end børn og dermed en lavere 


eksponering end beregnet i eksemplet. Det vurderes på denne baggrund, at de målte PCB-


koncentrationer i støvet ikke er sundhedsmæssigt problematiske. 


Der er lavet svabertest af malede flader i bolig og på altan for at vurdere om der kan ske afsmitning 


fra fladerne ved fx berøring. De undersøgte flader er 1) badeværelsesvæg, hvor der er målt PCB-


indhold på 29 mg/kg i malingen, og 2) hvid maling på altanbrystning, hvor der er målt PCB-indhold 


på 0,32 mg/kg i malingen. Aftørring af 400 cm2 vægflade med svaber fugtet med kunstigt sved gav 


ikke målbar afsmitning. Der forventes derfor ikke problematisk beboereksponering ved afsmitning 


fra malede flader med lavt PCB-indhold.


Tabel 4. Indeklimamålinger - luft
Materiale Prøve 


nr.
Blok 
nr


Lejemål Type Status Lokalitet PCB6 


(ng)
PCBtotal 


i prøve 
(ng)


Vol 
(m3)


PCBtotal 


i luft 
(ng/m3)


Luftprøve L1 4 103 2 værelse beboet Soveværelse <4,0 <20 0,342 <58
Luftprøve L3 4 209 5 værelse beboet Rum  mod vestlig 


facade
<4,0 <20 0,328 <61


Luftprøve L5 4 306 5 værelse beboet Rum  mod vestlig 
facade


<4,0 <20 0,329 <61


Tabel 5. Indeklimamålinger - støv
Materiale Prøve 


nr.
Blok 
nr


Lejemål Type Status Lokalitet PCB7


mg/kg
PCBtotal 


mg/kg
Støv fra 
beboers 
støvsugerpose


ST1 4 103 2 værelse beboet Opsamlet i hele 
lejemålet


0,88 4,4


Støv fra 
beboers 
støvsugerpose


ST2 4 209 5 værelse beboet Opsamlet i hele 
lejemålet


0,14 0,70


Tabel 6. Indeklimamålinger - afsmitning
Materiale Prøve 


nr.
Blok 
nr


Lejemål Type Status Lokalitet PCB7


mg/kg
PCBtotal 


pr. prøve, 
ng


Areal 
cm2


PCBtotal 
ng/cm2
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Svabertest på 
væg


SV2 4 112 1 værelse ubeboet Badeværelsesvæg <0,04 <56 400 <0,14


Svabertest på 
altanbrystning


SV1 4 Altan 
ved 112


ubeboet Hvidmalet 
altanbrystning


<0,04 <58 400 <0,15
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Blok 37
Blok 37. Sydvestlig facade 


mod fjorden.


Blok 37. Nordøstlig 


facade.


Blok 37 er en boligblok i 2 etager opført i 1976. Den er udført i beton (dæk og tværgående bærende 


vægge) og lette facadeelementer med pladebeklædning i eternit og krydsfiner. Gavle er monteret 


med malede profilplader af metal.


Lejlighed D9 (fraflyttet) er inspiceret indvendigt og udvendigt. Der er yderligere lavet lette 


destruktive indgreb for inspektion og prøvetagning af materialer bag paneler, vægbeklædning og 


lignende.


Nabolejlighed D10 er også inspiceret. Her har der været vandskade, og trægulvet er fjernet. 


Inden døre er følgende potentielle primære kilder observeret: 


• Fuger mellem lette facadeelementer og beton


• Fuger mellem altandør og letfacade
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• Fuger mellem skillevæg og loft


• Fuger i badeværelse langs gulv


• Fuger mellem betonvæg og betondæk (under gulvhøjde; set i D10)


• Maling anvendt inden døre er yderst sjældent en primær PCB-kilde.


• Der er ikke set termoruder med isoleringslister, som kunne indeholde PCB


På udvendig facade er følgende potentielle primære kilder observeret:


• Fuge langs lette facadeelementer


• Udvendig maling


Sekundær kontaminering ved migration i materialer eller ved spredning via luft eller støv kan 


forekomme, hvis der er stærke primære kilder. Erfaringsmæssigt kan man i sådanne tilfælde finde 


kontaminering af træværk, beton, plastic og maling. 


Tabel 7. Resultatskema vedrørende materialeprøver fra Blok 37 med farvekodning i henhold til 
tabel 2. PCBtotal er beregnet som PCB7 *5,0. Koncentrationer mærket som <xx angiver 
detektionsgrænsen, og at der ikke har kunnet detekteres PCB i aktuelle prøve.
Materiale Ude/inde Lokalitet Prøve nr. PCB7


mg/kg
PCBtotal


mg/kg
Fuge, hvid Inde Mellem skillevæg og loft (mellem 


entré og værelse)
F9 0,13 0,65


Fuge, grå Inde/ude Mellem altandør og letfacade (på 
yderside af dampspærre) 


F10 <0,4 <2,0


Fuge, hvid Inde Mellem væg og gulv i badeværelse F11 5,35 27
Fuge, grå Inde/ude Mellem beton og let facadeelement F12 <4 <20
Maling, hvid Inde På køkkenvæg M11 3,59 18
Fuge, grå Inde Mellem betonvæg og betondæk, 


under gulvhøjde
F13 <2,0 <10


Maling på eternit Ude Eternitplade, facadebeklædning B9 <0,040 <0,2
Metalmaling Ude På gavl på metalprofilerplader M7 <0,040 <0,2
Træmaling, grøn Ude Indgangsparti og udhus M8 <0,040 <0,2
Træmaling, rød Ude Foran altandør M9 <0,040 <0,2
Træmaling, hvid Ude På krydsfinér, facadebeklædning M10 2,44 12


Vurdering af materialeprøver


Der er ikke fundet primære kilder med betydeligt indhold af PCB. Der er fundet meget lave 


koncentrationer af PCB (0,65-27 mg/kg) i enkelte prøve af indendørs og udendørs maling samt af 


indre fuger. Koncentrationerne er så lave, at der sandsynligvis er tale om kontaminering, og ikke en 


bevidst tilsætning hos producenten. Mulig interferens fra andre stoffer kan også spille ind ved 


analysen. 
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Indeklimamålinger


I blok 37 er der målt koncentrationer af PCB i luft i 3 beboede lejemål (B5, B7 og B8) samt i 


opgang D. Der har ikke kunnet detekteres PCB i disse luftprøver. Dette stemmer godt overens med, 


at der ikke er fundet primære kilder med betydeligt indhold af PCB. 


Yderligere er der målt PCB i husstøv, idet der i nr. B5 og B8 er taget prøver fra poserne i beboeres 


egne støvsugere, mens der i det tomme lejemål D9 er samlet støv direkte fra gulvet. I de beboede 


lejemål kunne der måles PCB i husstøv i meget lave koncentrationer (<1 mg/kg), mens der ikke 


kunne detekteres PCB i støv i det ubeboede lejemål (detektionsgrænse 0,20 mg/kg).


PCB-niveauet i støv er lavere end i beregningseksemplet nævn under indeklima i blok 4, og 


forventet beboereksponeringen er under acceptabelt dagligt indtag.


Beboereksponeringen via luft og støv vurderes således som ubetydelig.


Tabel 8. Indeklimamålinger i luft. CF = 5,0.
Materiale Prøve 


nr.
Blok 
nr


Lejemål Type Status Lokalitet PCB6 


(ng)
PCBtotal 


i prøve 
(ng)


Vol 
(m3)


PCBtotal 


i luft 
(ng/m3)


Luftprøve L7 37 B7 3 værelse beboet Stue (mod fjord) <4,0 <20 0,436 <46
Luftprøve


L9 37 B8
2 eller 3 
værelse beboet Køkken (mod fjord) <4,0 <20 0,373 <54


Luftprøve L11 37 B5 3 værelse beboet Køkken (mod fjord) <4,0 <20 0,418 <48
Luftprøve


L13 37
opgang 
D opgang opgang


Opgang ud for D9 
(stueetagen) <4,0 <20 0,309 <65


Tabel 9. Indeklimamålinger i gulvstøv. CF = 5,0.
Materiale Prøve 


nr.
Blok 
nr


Lejemål Type Status Lokalitet PCB7


mg/kg
PCBtotal 


mg/kg
Støv fra 
beboers 
støvsugerpose


ST4 37 B5 3-værelse beboet Opsamlet i hele 
lejemålet


0,13 0,65


Støv fra 
beboers 
støvsugerpose


ST3 37 B8 3-værelse beboet Opsamlet i hele 
lejemålet


0,098 0,49


Støv opsamlet 
på gulv


ST5 37 D9 3-værelse ubeboet Opsamlet i stue <0,04 <0,2
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Blok 13 og Blok 17
Udsigt fra blok 13 mod 


andre blokke af lignende 


type.


Blok 17.


Boligblok 13 og 17 lejligheder ligner hinanden i konstruktion og behandles her samlet. 


Blok 13 (opført i 1974) og blok 17 (opført 1976) er udført i beton (dæk, bærende skillevægge og 


altanbrystninger) og lette facadeelementer med pladebeklædning i eternit og krydsfiner. 


Lejlighederne B16 og F35 er inspiceret indvendigt og udvendigt (fra altaner). Der er ikke lavet 


destruktive indgreb idet de tomme lejligheder var klargjort til indflytning. Der er ikke set materialer, 


som forventes at udgøre primære kilder i boligen. Der er kun set interne fuger i badeværelser, men 
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disse forventes ikke at indeholde PCB (ingen prøvetagning). Det kan ikke afvises, at gerigter og 


lignende dækker over fuger omkring vinduer, letfacader eller døre.


I relation til lejlighederne er de tilhørende opgange inspiceret. Der er set potentielle primære kilder i 


form af fuger mellem lette facadeelementer og beton, mellem dørkarme og letfacader mod altaner 


samt mellem dørkarm og beton ved indgangsdør.


Maling anvendt inden døre er yderst sjældent en primær PCB-kilde.


Ingen indvendige materialeprøver er taget.


På udvendig facade er følgende potentielle primære kilder observeret:


• Fuge mellem betonkonsol og facadebeklædning i træ


• Udvendig maling. Der ses dog ingen betonmaling. 


Tabel 10. Resultatskema vedrørende materialeprøver fra Blok 13 og 17 med farvekodning i henhold 
til tabel 2. PCBtotal er beregnet som PCB7 *5,0. Koncentrationer mærket som <xx angiver 
detektionsgrænsen, og at der ikke har kunnet detekteres PCB i aktuelle prøve.
Blok Materiale Ude/inde Lokalitet Prøve 


nr.
PCB7


mg/kg
PCBtotal


mg/kg
13 Fuge, grå, 


overmalet
Opgang B Mellem træ og beton i relation til 


facadeelementer. 
F15 <4,0 <20


13 Fuge, grå, 
overmalet


Opgang B Mellem altandør og letfacade. F16 <4,0 <20


13 Fuge, grå Ude Mellem betonkonsol og 
træbeklædning på altan


F14 25.000 125.000


17 Fuge, grå Opgang F Mellem træ og beton i relation til 
facadeelementer.


F18 3,6 18


17 Fuge, grå Opgang F Mellem dørkarm og beton ved 
hoveddør


F19 <4,0 <20


17 Fuge, grå, tør og 
krakeleret


Ude Mellem betonkonsol og 
træbeklædning på altan


F17 <4,0 <20


17  Beton Ude Altandæk, uden maling B10 <0,01 <0,01


Vurdering af materialeprøver 


Der er kun fundet fugemasse med højt indhold af PCB i relation til fuge mellem betonkonsol og 


træværk på altan i blok 13. Fuge med tilsvarende placering i blok 17 var uden PCB. Sidstnævnte 


fuge adskilte sig fra den PCB-holdige ved at være tør og krakeleret. Blandt fuger set i opgangene er 


der kun detekteret PCB i en enkelt (lavt indhold).  Betonprøve fra altan var uden maling og uden 


PCB-kontaminering. Indvendigt i boliger er der kun set fuger i badeværelser. Der er ikke taget 


prøver af disse, men der er normalt ikke PCB i vådrumsfuger. 
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Indeklimamålinger


I de fraflyttede lejemål B16 og F35 i hhv. blok 13 og 17 er der taget luftmålinger. Der kunne ikke 


detekteres PCB i rumluften. Referencemåling i udeluft var også uden målbar PCB. Eksponeringen i 


disse lejemål vurderes som ubetydelig.


Tabel 11. Indeklimamålinger i luft. CF = 5,0.
Materiale Prøve 


nr.
Blok 
nr


Lejemål Type Status Lokalitet PCB6 


(ng)
PCBtotal 


i prøve 
(ng)


Vol 
(m3)


PCBtotal 


i luft 
ng/m3


Luftprøve L16 Udeluft Altan ved B16 <4,0 <20 0,464 <43
Luftprøve


L14 13 B16
3 
værelse ubeboet Stue (mod fjord) <4,0 <20 0,437 <46


Luftprøve
L17 17 F35


3 
værelse ubeboet Stue (mod fjord) <4,0 <20 0,390 <51
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Affaldsvurdering


Vurdering af materialekoncentrationer er relevant, hvis materialet skal bortskaffes. Der er ikke 


formuleret krav om at PCB-holdige bygninger skal saneres, hvis der ikke er problemer med PCB-


eksponering af beboere, jf. krav til koncentrationer i luft. 


Uklarhed om hvorvidt der skal anvendes PCB7 eller PCBtotal til vurdering af PCB-indhold i affald til 


destruktion og deponering betyder, af 6 af de målte malingprøver, 1 støvprøve og 2 fugeprøver vil 


blive kategoriseret i en højere klasse ved vurdering ud fra PCBtotal frem for PCB7. Det er imidlertid 


prøver, som i alle tilfælde indeholder under 50 mg/kg PCB. De forskellige vurderingskriterier får 


således ikke konsekvenser for hvorvidt der er tale om farligt affald, der skal destrueres, jf tabel 2.


 


Vedrørende farligt affald indeholdende persistente organiske miljøgifte er der et princip om 


kildesortering, således at konstruktioner af sammensatte komponenter og materialer, vurderes for 


koncentrationer af PCB i enkeltkomponenterne. Findes koncentrationer af PCB i en delkomponent, 


som kvalificerer til særlig destruktion eller deponering, skal der ske kildesortering. Hvis dette ikke 


kan lade sig gøre, må hele elementet betragtes som indeholdende den høje koncentration.  


Identifikation af PCB-profiler


Sammensætningen af de 7 analyserede congenere udgør en signatur, som kan sammenlignes med 


signaturerne for kendte tekniske blandinger. Hvis et materiale kan identificeres som en kendt 


teknisk blanding, kan der i stedet for den generelle faktor på 5,0 anvendes en korrektionsfaktor, som 


er specifik for denne identificerede blanding. 


Sammensætningen i fugerne er relativt ens og sammenligning med kendte tekniske produkter viser 


størst overensstemmelse med Kanechlor KC-500. Middelafvigelsen mellem PCB-profiler for fuger 


og Kanechlor KC-500 er så lav som 1,39 %-point (beregning af middelafvigelse er illustreret på 


figur 1). Korrektionsfaktor for Kanechlor KC-500 er 2,89 iflg. SFT 7.  Nogen lighed med Aroclor 


1254 og Clophen A50 ses dog også, men summeret afvigelse er her 2,56 - 5,18 %. 


Korrektionsfaktorer for disse blandinger er opgivet til 2,56 - 3,54, hvilket stort set svarer til 


korrektionen for KC-500. 


7 SFT rapport 97:33. R.M. Konieczny: Tolkning av PCB-profiler og beregning av totalt PCB-innhold i marine 


sedimenter. 1997, ISBN 82-7655-087-8.
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Sammensætningen i konsolmalingen ligner mest Phenclor DP6 med en middelafvigelse på 4,10 %-


point. Nogen lighed med Clophen A60 ses dog også, men middelafvigelsen er her 4,35 - 6,85 %-


point. Korrektionsfaktoren for Phenclor DP6 er 1,80, mens den er opgivet til 2,48 - 3,42 for 


Clophen A60.


Kontaminerede materialer har lavere koncentrationer af PCB, hvilket giver en mindre sikker 


identifikation. Middelafvigelser på over 5 %-point mellem prøve og diverse tekniske blandinger 


giver ikke mulighed for identifikation. Yderligere er der ikke baggrund for at forvente at 


sammensætningen af PCB-congenere er den samme i kontamineret materiale som i den primære 


kilde, idet congenerne migrer med forskellig hastighed. I disse tilfælde er der ikke baggrund for at 


fravige den generelle korrektionsfaktor på 5,0.


I tabel 12 (bilag 2) er der vist beregninger af PCBtotal baseret på CF=5 og i tilfælde, hvor PCB-


profilerne kan identificeres som kendte tekniske blandinger, er der supplerende beregnet PCBtotal 


med specifikke korrektionsfaktorer. Det ses, at de to beregningsmetoder generelt resulterer i samme 


koncentrationsklasser for de aktuelle prøver. Kun en enkelt prøve flyttes fra klassen 10-50 mg/kg til 


1-10 mg/kg ved at anvende specifik korrektionsfaktor. Det bemærkes i øvrigt, at det er et mindretal 


af prøverne, der reelt kan identificeres som en kendt teknisk blanding.
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Bilag 1. Fotodokumentation af materialer og lokaliteter undersøgt ved prøvetagning og 


analyse


Prøve 


nr.


Lokalitet Blok Lejlighed


F1 Grå fuge i letfacade over 
altandør, indvendigt, bag 
liste.


4 112


F2 Grå fuge i letfacade over 
hoveddør, indvendigt, 
bag liste


4 112


F20 Grå lodret fuge mellem 
vindue og letfacade bag 
gerigt. Med fugebånd og 
bitumen.


4 112
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F3 Fuge mellem loft og 
skab i stue


4 112


F4 Grå bemalet 
plastikliste/fuge på toilet


4 112


F5 Fuge (overmalet) 
mellem konsol og blå 
letfacade.


4 112


SV2 Svabertest af 
badeværelsesvæg


4 112
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M1 Vægmaling i bad, bag 
spegl på let pladevæg


4 112


M2 Loftsmaling i bad 4 112


B1 Brystning på altan mod 
SØ, med hvid maling


4 Udvendigt 
v 112


B2 Betonkonsol på altan th 
for dør set indefra, under 
maling


4 Udvendigt 
v 112


M12 Maling på konsolhjørne 
(B2), lys grå-blå


4 Udvendigt 
v 112


29







SBMI
Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S                         


B4 Hvid maling på 
brystning samt 
betonflager


4 Udvendigt 
v 112


SV1 Svabertest af hvid 
maling på altanbrystning


4 Udvendigt 
v 112


T1 Blå maling med 
bagvedliggende træværk 
(øvre 0-1 mm ). Facade 
mellem lejligheder på 
altan


4 Udvendigt 
v 112


F6 Fuge, grå, reparation 
mellem træfacade og 
sokkel nær hjørne, SØ-
side, ude


4 Udvendigt
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F7 Fuge, hvid, på SV-gavl 
mellem træbeklædning 
og beton


4 Udvendigt


F8 Bitumenlignende fuge 
mellem betonelementer 
på svalegang


4 Udvendigt


M3 Lyserød maling på 
svalegangsgelænder


4 Udvendigt


31







SBMI
Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S                         


M4 Træmaling på SV-gavl, 
under halvtag, grå-hvid


4 Udvendigt


M5 Rød maling på 
træbeklædning NØ-gavl


4 Udvendigt


B5 Pladebeklædning 
(eternit) med hvid 
maling på NØ-gavl


4 Udvendigt


B6 Boreprøve brystning på 
svalegang, med maling


4 Udvendigt
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F15 Vandret fuge mellem 
lette træelementer og 
betonbjælke umiddelbart 
under blå metalprofiler.


13 Opgang B


F16 Lodret grå fuge mellem 
dørkarm og letfacade, 
mod altan


13 Opgang B


F14 Grå fuge mellem 
træbeklædning og 
betonkonsol på altan


13 Udvendigt 
v B16
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F18 Grå vandret fuge mellem 
letfacade og betonbjælke 
(etageadskillelse) ved 
underkant af blå 
metalprofil.


17 Opgang F


F19 Grå fuge mellem karm 
og beton ved 
indgangsdør, indvendig i 
opgang


17 Opgang F


B10 Beton på altan, uden 
maling


17 Udvendigt 
v F35
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F17 Grå (krakeleret) fuge 
mellem træbeklædning 
og betonkonsol på altan


17 Udvendigt 
v F35


F13 Tyk fuge under gulv 
lang væg


37 D10
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F10 Grå fuge mellem 
altandør og letfacade på 
udvendig side af 
damspærre


37 D9


F11 Hvid fuge langs gulv i 
bad


37 D9


F12 Lodret grå fuge mellem 
træ og beton inde i 
facadekonstruktion


37 D9
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F9 Hvid fuge mellem væg 
og loft, mellem entre og 
værelse


37 D9


M11 Hvid maling på væg i 
køkken, kun øvre 
malinglag


37 D9 intet foto
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B9


M10


Eternitplade m. maling 
(væk fra fjord)


Hvid udvendig maling 
på krydsfiner


37


37


Udvendigt


Udvendigt
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M7 Maling på metalgavl 
mod S (skygge)


37 Udvendigt


M8 Grøn træmaling,på  skur 
og indgangsparti , incl. 
lidt træ


37 Udvendigt
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M9 Rød maling på træ ved 
altan mod fjord


37 Udvendigt


40







SBMI
Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S                         


Bilag 2. Samleskemaer
Tabel 12. Materialeprøver - analyseresultater


For identifikation gælder at DP5 = Phenclor DP6 og KC500 = Kanechlor KC-500.


Tabel 13. Materialeprøver, som det er valgt ikke at lade analyser.


NB. Prøverne vil blive gemt i 2 måneder fra rapportdato, hvis det fra rekvirent skulle blive ønsket, 


at får analyse af disse.


Tabel 14. Luftprøver.
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Tabel 12, side 1 - Materialeprøver Analyseresultater (mg/kg = ppm) Omregning 
med CF = 5,0


Identifikation af teknisk blanding og 
beregning med specifik korrektionsfaktor


Prøve 
nr.


Lab.analyse-nr. Blok Lejlighed Lokalitet PCB
#28


PCB
#52


PCB
#101


PCB
#118


PCB
#138


PCB
#153


PCB
#180


PCB7


mg/kg
PCBtotal


mg/kg
Identi-
fikation


Middel-
afvigelse
%-point


CF Specifik 
PCBtotal


ST 1 d10091833 4 103 Støvsugerpose 0,09 0,12 0,19 0,15 0,16 0,13 0,04 0,882 4,4
ST 2 d10091834 4 209 Støvsugerpose <0,010 <0,010 0,03 0,02 0,04 0,04 0,02 0,138 0,69 DP6 3,32 1,80 0,25
F1 d10091330 4 112 Grå fuge over altandør i letfacade, inde men tildækket 13,6 654 1630 1040 1160 736 95,4 5330 27000 KC500 1,70 2,89 15000
F2 d10091331 4 112 Grå fuge over hoveddør, inde men tildækket <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 u.d.
F20 d10091335 4 112 Grå lodret fuge mellem vindue og letfacade bag gerigt. 


Med fugebånd og bitumen.
<1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 u.d.


F3 d10091332 4 112 Fuge mellem loft og skab i stue <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 u.d.


F4 d10091333 4 112 Grå bemalet plastikliste/fuge på toilet <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 u.d.


F5 d10091334 4 112 Fuge mellem konsol og letfacade, udvendig 2,5 224 586 376 398 273 54,1 1910 9600 KC500 1,97 2,89 5500
M1 d10091307 4 112 Vægmaling i bad, bag spejl på let pladevæg 0,12 0,25 0,75 1,45 1,51 1,06 0,57 5,7 28
M2 d10091308 4 112 Loftmaling i bad 0,05 0,12 0,3 0,23 0,28 0,23 0,23 1,43 7,2
SV2 d10091840 4 112 Svabertest af badeværelsesvæg <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 u.d.


B1 d10091317 4 Ude, ved 112 Brystning på altan mod SØ, ydre 0-1 cm med hvid 
maling


<0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 u.d.


B2 d10091318 4 Ude, ved 112 Betonkonsol på altan, 0-1 cm fra overflade, under 
maling, overfladeareal 60 cm2


<0,010 0,01 0,17 0,07 0,63 0,5 0,36 1,75 8,7 DP6 3,83 1,80 3,1


B4 d10091319 4 Ude, ved 112 Hvid maling på brystning samt betonflager <0,010 0,01 0,02 <0,010 0,02 0,01 <0,010 0,064 0,32
M12 d10091316 4 Ude, ved 112 Maling på konsolhjørne (B2), lys grå-blå, 1,875 g/60 


cm2
0,41 6,41 19,1 14 142 87,7 84,3 354 1800 DP6 4,07 1,80 640


SV1 d10091839 4 Ude, ved 112 Svabertest af hvid maling på altanbrystning <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 u.d.


T1 d1000097 4 Ude, ved 112 Træliste (øvre lag med blå maling), facade mellem 
lejlighder på altan


<0,010 <0,010 0,07 0,09 0,2 0,15 0,13 0,635 3,2 DP6 3,87 1,80 1,1


F6 d10091336 4 Udvendigt Fuge, grå, reparation mellem træfacade og sokkel nær 
hjørne, SØ-side, ude


0,87 133 375 336 331 229 40,1 1440 7200 KC500 1,54 2,89 4200


F7 d10091337 4 Udvendigt Fuge, hvid, på SV-gavl mellem træbeklædning og beton <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 u.d.


F8 d10091338 4 Udvendigt Bitumenlignende fuge mellem betonelementer på 
svalegang


<0,10 0,22 0,43 0,22 0,34 0,31 0,2 1,72 8,6 KC500 3,11 2,89 5


M3 d10091309 4 Udvendigt Lyserød maling på svalegangsgelænder <0,010 0,14 0,12 0,04 0,14 0,14 0,06 0,648 3,2
M4 d10091310 4 Udvendigt Træmaling på SV-gavl, under halvtag, grå-hvid 0,04 0,16 0,05 0,06 0,12 0,3 0,04 0,766 3,8
M5 d10091311 4 Udvendigt Rød maling på træbeklædning NØ-gavl <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 u.d.
B5 d10091320 4 Udvendigt Pladebeklædning (eternit), ydre 0-2 mm med hvid 


maling
<0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 u.d.


B6 d10091841 4 Udvendigt Beton, øvre 0-1 cm med maling, brystning på svalegang <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 u.d.







SBMI
Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S                         


u.d. = under detektionsgrænsen
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Tabel 12, side 2 – Materialeprøver Analyseresultater (mg/kg = ppm)


Omregning 
med CF = 
5,0


Identifikation af teknisk blanding og 
beregning med specifik 
korrektionsfaktor


Prøve 
nr. Lab.analyse-nr. Blok Lejlighed Lokalitet


PCB
#28


PCB
#52


PCB
#101


PCB
#118


PCB
#138


PCB
#153


PCB
#180


PCB7


mg/kg
PCBtotal


mg/kg
Identi-
fikation


Middel-
afvigelse
%-point CF


Specifik 
PCBtotal


F15 d10091325 13 Opgang B
Vandret fuge mellem lette træelementer og betonbjælke, 
svarende til etageadskillese <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 0 u.d.


F16 d10091326 13 Opgang B Lodret grå fuge mellem dørkarm og lefacade, mod altan <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 0 u.d.


F14 d10091324 13
Udvendigt v 
B16 Grå fuge mellem træbeklædning og betonkonsol på altan 74,4 3080 6080 5460 5950 3780 666 25100 125000 KC500 0,97 2,89 73000


F18 d10091328 17 Opgang F
Grå vandret fuge mellem letfacade og betongbjælke 
(etage adskillelse) <1,0 1,89 1,66 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 3,55 18


F19 d10091329 17 Opgang F
Grå fuge mellem karm og beton ved indgangsdør, 
indvendig i opgang <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 0 u.d.


B10 d10091322 17
Udvendigt v 
F35 Beton på altan, uden maling <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0 u.d.


F17 d10091327 17
Udvendigt v 
F35


Grå (krakeleret) fuge mellem træbeklædning og 
betonkonsol på altan <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 0 u.d.


ST4 d10091836 37 B5 Støvsugerpose 0,1 0,03 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0,13 0,65
ST3 d10091835 37 B8 Støvsugerpose 0,07 0,02 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0,098 0,49
F13 d10091343 37 D10 Tyk fuge under gulv langs ydervæg <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 0 u.d.


F10 d10091340 37 D9
Grå fuge mellem altandør og letfacade på udvendig side 
af damspærre <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 0 u.d.


F11 d10091341 37 D9 Hvid fuge langs gulv i bad 5,35 <1,00 <1,00 <1,00 <1,00 <1,00 <1,00 5,35 27


F12 d10091342 37 D9
Lodret grå fuge mellem træ og beton inde i 
facadekonstruktion <1,00 <1,00 <1,00 <1,00 <1,00 <1,00 <1,00 0 u.d.


F9 d10091339 37 D9 Hvid fuge mellem væg og loft, mellem entre og værelse <0,1 <0,1 0,13 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,13 0,65
M11 d10091323 37 D9 Hvid maling på væg i køkken, kun øvre malinglag 2,16 0,97 0,2 0,14 0,05 0,05 0,03 3,59 18
ST5 d10091837 37 D9 Støv opsamlet fra gulv <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0 u.d.
B9 d10091321 37 Udvendigt Eternitplade, ydre 0,1 mm med maling (væk fra fjord) <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0 u.d.
M10 d10091315 37 Udvendigt Hvid udvendig maling på krydsfiner 0,02 0,16 0,52 0,58 0,63 0,44 0,1 2,45 12 KC500 2,86 2,89 7,1
M7 d10091312 37 Udvendigt Maling på metalgavl mod S (skygge) <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0 u.d.
M8 d10091313 37 Udvendigt Grøn træmaling, skur og indgangsparti , incl. lidt træ <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0 u.d.
M9 d10091314 37 Udvendigt Rød maling på træ  ved altan mod fjord <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0 u.d.
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Tabel 13 - Materialeprøver
Prøve 
nr. Lab.analyse-nr. Blok Lejlighed Lokalitet Analyseresultater (mg/kg = ppm)
B3 4 112 Betonkonsol på altan tv for dør set indefra


Prøverne er taget, men ikke analyseret


M6 4 112 Loftsmaling i bad 
SV3 4 112 Svabertest af væg i entré
T3 4 Udvendigt Træbeklædning NØ-gavl


B7 4
Udvendigt v 
112


Beton, boreprøve, 1-2 cm fra overflade, brystning på 
svalegang


B8 4
Udvendigt v 
112


Beton, boreprøve, 2-3 cm fra overflade, brystning på 
svalegang


T2 4
Udvendigt v 
112


Træliste under blå maling, facade mellem lejligheder på 
altan


B11 13
Udvendigt v 
B16 Beton på altan, uden maling


SV4 37 D9 Svabertest, køkkenvæg
SV6 37 D9 Svabertest, masonit v. vindue
T11 37 D9 Øvre lag af masonit ved F10


T5 37 D9
Masonitbeklædning, indvendig, letfacade ved fugeprøve 
F10


T6 37 D9 Stuegulv med lak
T7 37 D9 Tapet i værelse væk fra fjord
T8 37 D9 Tapet i værelse væk mod fjord
SV5 37 Udvendigt Svabertest af udvendig eternitflade
T10 37 Udvendigt Ydre krydsfiner (0-10 mm) med maling ved facade
T4 37 Udvendigt Træ i facade  ca 4 cm fra fugeprøve "F12"
T9 37 Udvendigt Ydre krydsfiner m maling ved facade (hvori F12 ses)







SBMI
Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S                         


u.d.= detektionsgrænsen


45







SBMI
Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S    


Bilag 3. Analyserapporter fra ALS Scandinavia AB


                                       Skandinavisk Bio-Medicinsk Institut A/S, Postboks 51, Rungstedvej 21, DK-2970 Hørsholm 46
Tlf.: (+45) 4576 5213, Telefax: (+45) 4576 5291, Bankkonto nr. 6140 200 3331, CVR-nummer 7649 1119


www.sbmi.dk, E-mail: info@sbmi.dk


Tabel 14 - Luftprøver PCB-mængde pr. prøve, ng


Prø
ve


Analyse
nr.


Bl
ok


Lejligh
ed Type status Lokalitet


PC
B 
28


PC
B 
52


PC
B 
101


PC
B 
118


PC
B 
138


PC
B 
153


PC
B 
180


Sum 
PCB6 
(ng)


PCBtotal 


i prøve
ng


Vol.
m3


PCBt


otal i 
luft 


ng/m
3


Tem
p.
ºC


Rel.f
ugt
%


L1
d10091
297 4 103 2 værelse beboet Soveværelse <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,342 u.d. 20,0 23,9


L3
d10091
298 4 209 5 værelse beboet


Rum (mod 
svalegang) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,328 u.d. 23,9 38,5


L5
d10091
299 4 306 5 værelse beboet


Rum (mod 
svalegang) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,329 u.d. 24,8 18,6


L7
d10091
300 37 B7 3 værelse beboet Stue (mod fjord) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,436 u.d. 25,6 23,7


L9
d10091
301 37 B8


2 eller 3 
værelse beboet Køkken (mod fjord) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,373 u.d. 22,4 25,5


L11
d10091
302 37 B5 3 værelse beboet Køkken (mod fjord) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,418 u.d. 19,6 38,1


L13
d10091
303 37


opgang 
D opgang opgang


Opgang ud for D9 
(stueetagen) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,309 u.d. 19,9 18,3


L14
d10091
304 13 B16 3 værelse ubeboet Stue mod fjord <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,437 u.d. 20,0 23,5


L16
d10091
305 13 Uderef ude ude Ude, altan v B16 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,464 u.d. -7,9 83,5


L17
d10091
306 17 F35 3 værelse ubeboet Stue (mod fjord) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 u.d. u.d. 0,390 u.d. 19,7 18,3


L2 4 103 2 værelse beboet Stue


Prøverne er taget, men ikke 
analyseret


0,335
L4 4 209 5 værelse beboet Soveværelse 0,329 23,8 42,3
L6 4 306 5 værelse beboet Soveværelse 0,329 24,1 20,4
L8 37 B7 3 værelse beboet Kontor (mod øst) 0,435 23,5 26,8


L10 37 B8
2 eller 3 
værelse beboet


Soveværelse (mod 
øst) 0,380 20,1 25,2


L12 37 B5 3 værelse beboet
Soveværelse ved 
entré (mod øst) 0,419 21,1 36,7


L15 13 B16 3 værelse ubeboet Rum (mod øst) 0,453 21,7 28,8


L18 17 F35 3 værelse ubeboet
Rum v. entre (mod 
øst) 0,393 17,7 20,5
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